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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na zlepšení tuhosti dílce pomocí FEM analýzy. Jedná se o

čelist brzdy, která se používá v bubnové brzdě u motocyklu.

Teoretická část se zabývá základní terminologií metody konečných prvků, základní

terminologií brzdových systémů u motocyklů, jejich materiálovou podstatou a vysvětlením

výrobních systémů používaných k výrobě dílce.

Praktická část řeší navržení nových brzdových čelistí, jejich simulaci při zatížení a výběru

nové čelisti. Výrobu nových čelistí s testovacím přípravkem. Nově vyrobené a původní

čelisti byly porovnávány.
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ABSTRACT

The thesis was focused on improving the stiffness of the part by FEM analysis. It is a brake

shoe, which is used in a drum brake for a motorcycle.

The theoretical part deals with the basic terminology of the finite element method,

the basic terminology of the brake systems in motorcycles, their material nature and the

explanation of the production systems used for the manufacture of the part.

The practical part is focused on the design of new brake shoes, their simulation under the

load and selection of new jaw, then the production of new jaws with the testing product.

New made and original jaws have been compared.
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ÚVOD

K nahrazení původního dílce novými dílci dochází z mnoha důvodů. Jak je vidět již

z historie motocyklů a jejich brzd. Nejdříve zde byla kola, u kterých se používaly třecí

mechanismy. Na začátku výroby motocyklů se tento mechanismus převzal. Čím se ovšem

motocykly stávaly rychlejšími, bylo zapotřebí i větší účinnosti brzd. Byly tedy vyvinuty

bubnové brzdy. Po nějaké době přestávali svou účinností u sportovních motocyklů stačit,

tak byly vyvinuty kotoučové brzdy. Které byly následně implementovány i do běžných

motocyklů kde se používají dodnes. U slabších motocyklů jsou stále používány i bubnové

brzdy a na ty se v práci zaměřím.

Výroba brzd je prováděna na sériové a velkosériové úrovni. Na této úrovni výroby není

možná individualizace brzd pro konkrétního zákazníka. Touto individualizací, například

pro sportovní motocykly, se zabývá kusová výroba brzd. V dnešní době je při vývoji

takové brzdy použito velké množství nástrojů. Používají se nejmodernější programy pro

modelování jednotlivých dílců. Dále se používají programy na nejrůznější simulace těchto

dílců. Možnost simulace chování dílce umožňuje zrychlit a značně snížit cenu za celkový

vývoj dílce. Pro řešení a výpočty byla vyvinuta celá řada metod. Mezi nejznámější patří

metoda konečných prvků - FEM analýza. Při výrobě se používají programy na simulaci

výroby a následné výroby dílce.

V této práci je použit program NX 12 od firmy Siemens, který nabízí široké spektrum

funkcí a dává tak možnost přesnému modelování dílců, přesné simulace modelů a také

přípravu a simulaci výrobního programu. Práce je zaměřena na zlepšení tuhosti čelisti

bubnové brzdy motocyklu. Tato čelist je využívána k brzdění motocyklu. Práce popisuje

postup návrhu nových čelistí, jejich simulaci při zatížení, výrobu nových čelistí

a porovnání původních s nově vyrobenými čelistmi.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODA KONEČNÝCH PRVKŮ

Metoda konečných prvků byla vyvinuta v padesátých letech minulého století a od té doby

se neustále vylepšuje. Rychlý pokrok ve výpočetní síle a drastický pokles nákladů činí

metodu konečných prvků cenově dostupnou. Nyní je to běžně používaná metoda pro řešení

široké škály problémů a potenciál metody konečných prvků je obrovský. Metoda

konečných prvků se typicky nachází v leteckém, automobilovém, elektrotechnickém,

hydraulickém, biomedicínském, jaderném průmyslu a konstrukčním strojírenství. [1]

1.1 Výpočetní metody

Výpočetní metody konečných prvků se rozdělují do tří výpočetních metod.

1.1.1 FEM

FEM (Metoda konečných prvků) je počítačová technika pro řešení parciálních

diferenciálních rovnic. Jednou z aplikací je předvídat deformační a stresové pole uvnitř

pevných těles vystavených vnějším silám. Může být také použita k řešení problémů

zahrnujících tok tekutin, přenos tepla, elektromagnetické pole, difúzi a mnoho dalších jevů.

[2]

1.1.2 FEA

FEA (Konečně prvková analýza) je silnou výpočetní technikou pro přibližná řešení

různých inženýrských problémů v reálném světě, které mají komplexní domény vystavené

obecným hraničním podmínkám. FEA se stala zásadním krokem při navrhování nebo

modelování fyzického jevu v různých inženýrských oborech. Ve skutečnosti FEA snižuje

problém s konečným počtem neznámých dělením domény na prvky a vyjádřením

neznámého pole proměnné z hlediska předpokládaných přibližovacích funkcí v rámci

každého prvku. [3]

1.1.3 CAE

Softwarové nástroje vyvinuté na podporu těchto činností jsou považovány za nástroje CAE

(Počítačem podporované kostruování). Nástroje CAE se používají například k analýze

robustnosti a výkonu součástek a sestav. Termín zahrnuje simulaci, validaci a optimalizaci

výrobků a výrobních nástrojů. V budoucnu budou systémy CAE významnými
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poskytovateli informací, které pomohou podpořit projektové týmy při rozhodování. CAE

se používá v mnoha oblastech, jako je automobilový a lodní průmysl, letectví a vesmír. [4]

1.2 Užití FEM systému

Hlavním cílem je vypočítat pole posunutí uvnitř pevného tělesa vystaveného vnějším

silám. Chci-li to provést přesně, vizualizuji tuhé deformace pod vnějším zatížením, jak je

znázorněno na Obr. 1. Každý bod pevného tělesa se pohybuje při zatížení. Dispoziční

vektor u(x) určuje pohyb bodu v pozici x v nedeformované pevné látce. Cílem je určit u(x).

Jakmile je známo u(x), lze odvodit deformační a napěťové pole v pevné látce. [2]

Obr. 1. Dispoziční vektor charakterizující deformaci pevné látky [2]

1.2.1 Rozdělení analýzy

Existují dva obecné typy analýzy konečných prvků v pevném mechanismu. Ve většině

případů, je zájem stanovit chování pevného těla, které je ve statické rovnováze.

To znamená, že vnější i vnitřní síly působící na pevný součet jsou nulové. V některých

případech můžu mít zájem o dynamické chování pevného těla. Příklady zahrnují

modelování vibrací ve strukturách, problémy zahrnující šíření vln, výbušné zatížení

a analýzu havárií. [2]

 Statický - V tomto případě nemusí být nutné vypočítat časovou změnu pohybu.

Některé materiály však závisí na historii. Navíc problém statické rovnováhy může

mít více než jedno řešení v závislosti na historii zatížení. V takovém případě musí

být vypočteny časové změny řešení.

𝜮𝑭 = 𝟎 [𝐍] (1)
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 Dynamický - řeší v podstatě rovnice pohybu pro kontinuum složitější verze.

Samozřejmě v tomto případě se musí vypočítat pohyb pevné látky jako funkce

času.[2]

1.2.2 Řešené oblasti

Mezi řešené oblasti může patřit:

 statika

o lineární strukturní analýza

o nelineární analýzy (geometrická, materiálová nelinearita)

o lomová mechanika

 dynamika

 kmitání (vlastní kmity, vlastní frekvence,…)

 proudění tekutin

 teplo

 elektromagnetické jevy.

1.2.3 Postup nastavení výpočtu FEM

Při nastavení výpočtu se postupuje.:

a) Geometrie pevné látky: toto se dělá vytvořením síťového prvku. Síť lze obvykle

generovat automaticky počítačem.

b) Vlastnosti materiálu: to se provádí specifikováním materiálu pevné látky.

c) Povaha zatížení aplikovaného na pevnou látku: provede se určením hraničních

podmínek problému.

d) Pokud vaše analýza zahrnuje kontakt mezi dvěma dalšími pevnými látkami,

musíte specifikovat povrchy, které se pravděpodobně dostanou do kontaktu,

a vlastnosti kontaktu.

e) Pro dynamickou analýzu je třeba specifikovat počáteční podmínky problému.

To není nutné pro statickou analýzu.

𝜮𝑭 = 𝒎𝐚 [𝐍] (2)
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f) U problémů týkajících se dalších polí může být nutné zadat počáteční hodnoty pro

tyto proměnné pole (např. museli byste zadat počáteční rozložení teploty v tepelné

analýze). [2]

Další aspekty problému, které se řeší a postup řešení, který se má použít.:

a) Musí se specifikovat, zda by měl výpočet zohlednit konečné změny geometrie

tělesa.


[…]


Obr. 70. Testování nově vyrobené čelisti
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Při tomto testování bylo zjišťováno, zda čelisti vydrží toto zatížení. Pokud tomu tak je, tak

jaký je rozdíl v deformacích u různých čelistí. To je vidět na Obr. 71. Na grafu jsou vidět

průměrné hodnoty původní čelisti (modrá) a nově vyrobené čelisti (žlutá). Při stejném

zatížení 3000 N zde vznikají různé deformace čelistí. U původní čelisti je tomu přibližně

1,1 mm a u nově vyrobených čelistí přibližně 0,8 mm.

Obr. 71. Graf testování závislosti zatížení na deformaci

9.3 Testování ve skutečných podmínkách

Toto testování probíhalo přímo na motocyklu. Na motocyklu byly původní brzdové čelisti,

které byly dostatečně zajety. Na těchto čelistech bylo naježděno více než 500 kilometrů.

Na dráze se motocykl rozjel na rychlost 40 km/h na vyznačeném místě začal motocykl

brzdit. Naměřená brzdná dráhy byla 11.2 metrů. Po tomto testu byly čelisti vyjmuty

a společně se zástavbou byly modelovány pro účely práce.

Poté co byly vyrobeny nové čelisti, nasadily se na motocykl a zkontrolovaly. Po kontrole

bylo na motocyklu spuštěno zajetí nových čelistí. Na těchto čelistech bylo naježděno

přibližně 50 kilometrů. Po zajetí se znovu uskutečnilo testování brzdné dráhy, tentokrát

s novými čelistmi. Test probíhal stejně jako u původních čelistí. Naměřená brzdná dráha

byla 9.7 metrů. Dá se předpokládat, že při delším zajetí čelistí se bude tato dráha ještě

snižovat.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zlepšit tuhost čelisti bubnové brzdy. V teoretické části práce

jsou rozebírány základní terminologie metody konečných prvků, brzdových systémů u

motocyklů. Dále je zde zkoumána materiálová podstata brzd a jejich součásti. Následně

jsou zde vysvětleny výrobní systémy, které jsou používány při výrobě dílců.

V praktické části je rozebrán postup vývoje nové brzdové čelisti. Čelist i s vnitřní

zástavbou bylo nutné vymodelovat. K modelování i k navazujícím úkonům byl použit

software NX 12 od společnosti Siemens. Z materiálového rozboru bylo zjištěno, že je čelist

vyrobena ze slitiny hliníkového materiálu EN AW 6082. Pomocí experimentu bylo

zjištěno, že u vačky bubnové brzdy vzniká kroutící moment o velikosti 28 Nm.

Ze simulace původní čelisti bylo zjištěno, že při zatížení zde vzniká deformace o velikosti

4.736 mm a největší napětí v čelisti má hodnotu 1 264.76 MPa. Z nově navržených čelistí

nejlépe dopadl návrh 3, u něj byla naměřena největší deformace o velikosti 3.619 mm a

největší napětí o velikosti 820.10 MPa. Ze simulace je patrné, že deformace je u nově

navržené čelisti o 23 % nižší a napětí je zde o 35 % nižší.

Pro výrobu nové čelisti byl vytvořen výrobní program. V simulaci výrobního programu

byly nastaveny veškeré parametry skutečné. Na výrobu nové čelisti byl použit materiál EN

AW 7075, který má lepší vlastnosti než původní. Po výrobě nových čelistí bylo na čelisti

naneseno brzdové obložení.

Na testování čelistí v laboratoři byl navrhnut testovací přípravek. Testovací přípravek byl

vyroben z konstrukční oceli E 335. Na frézce vytvořen výrobní program, ze kterého byl

následně testovací přípravek vyroben.

Při testování v laboratoři bylo zjištěno, že čelisti mají průměrnou deformaci přibližně 1.1

mm. Při stejném zatížení nově vyrobených čelistí byla deformace 0.8 mm. Z toho vyplívá,

že nově vyrobené vzorky mají o 27 % menší deformaci. Tato hodnota je o 4 % nižší než

při simulaci.

Při testování ve skutečných podmínkách bylo měřeno, jak se liší brzdná dráha za stejných

podmínek u původních čelistí a u nově vyrobených čelistí. U původních čelistí byla brzdná

dráha 11.2 m. U nově vyrobených čelistí byla brzdná dráha 9.7 m. Z toho vyplívá, že nově

vyrobené čelisti mají o 13 % lepší brzdnou účinnost než původní čelisti.

Všechna testování prokázala, že nově vyrobené čelisti jsou lepší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FEM [-] Metoda konečných prvků

FEA [-] Konečně prvková analýza

CAE [-] Počítačem podporované konstruování

CAM [-] Počítačová podpora obrábění

CAD [-] Počítačem podporované navrhování

NC [-] Číslicově řízený obráběcí stroj

CNC [-] Řízení obráběcího stroje počítačem

DXF [-] Textový formát výkresových souborů

IGES [-] Výměnný souborový formát pro CAD data

STEP [-] Výměnný souborový formát pro CAD data

ABS [-] Protiblokovací systém brzd

MSC [-] Systém motocyklové stability

CBS [-] Systém rozdělující brzdný účinek

EHK [-] Evropská hospodářská komise

ČSN [-] Česká technická norma

ISO [-] Mezinárodní norma

DOT [-] Norma brzdové kapaliny

AW [-] Označení slitiny hliníku

EN [-] Evropská technická norma

FMVSS [-] Federální bezpečnostní normy pro motorová vozidla

CFR [-] Kodex federálních předpisů

HB [-] Tvrdost podle Brinella

F[N] Síla

F1 [N] Síla
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M [N·m] Kroutící moment

a [m] Strana trojúhelníku

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu

Rp0,2 [MPa] Mez kluzu
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