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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Přemysla Kostky řeší zvýšení tuhosti brzdové čelisti pomocí metody
konečných prvků (FEM). Experimentální část předchází rešerše, která blíže vysvětluje jednotlivé
výpočetní metody konečných prvků, výrobní CAD/CAM systémy a rovněž seznamuje
s mechanismem bubnových brzd a materiálů používaných při jejich výrobě. Stěžejní část
předložené práce spočívala ve snížení napětí a deformací nové čelisti pomocí částečné úpravy
tvaru a následné ověření pomocí analýzy v programu NX – Nastran a také praktickým
experimentem. Práce se rovněž zabývá samotnou výrobou čelisti frézování na CNC. Práce je
přehledně a systematicky členěna. V práci chválím samotný proces výroby od návrhu, přes tvorbu
obráběcího programu až po konečné vyhotovení funkčního vzorku. V práci se objevují gramatické
chyby a drobné odklony od šablony, to však její kvalitu výrazně nesnižuje. Předloženou diplomovou
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Pro FEM analýzu byl zvolen materiál AW 6061. V jakém rozmezí se pohybuje mez pevnosti této
slitiny?
Z jakého důvodu byla volena výroba na jedno upnutí a jak dlouho trvala?
Můžete s jistotou říci, že zvýšená brzdná účinnost není spíše zapříčiněna volbou obložením?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce